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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ochranou kritickou infrastrukturou. Teoretická část je zaměře-

na na historii, poté popisuje základní pojmy daného tématu a věnuje se určováním prvků

kritické infrastruktury. Dále se věnuje ochraně kritické infrastruktury a metodám analýze

rizik, které jsou úzce spjaty s kritickou infrastrukturou. V praktické části je popsán prvek

kritické infrastruktury a to hasičská stanice v Luhačovicích, kde se provádí analýza rizik,

pomocí metody FMEA procesu. Analyzují se zde zdroje rizika, které ohrožují prvek kritic-

ké infrastruktury. V konečné fázi je analýza vyhodnocena a navžena daná opatření.

Klíčová slova: kritická infrastruktura, prvek kritické infrastruktury, ochrana kritické in-

frastruktury, FMEA analýza, riziko

ABSTRACT

This thesis deals with the protection of critical infrastructure. The theoretical part focuses

on the history, then describes the basic concepts of the topic and focuses on identifying

critical infrastructure elements. It also discusses the critical infrastructure protection and

risk analysis methods, which are closely linked to critical infrastructure. The practical part

describes an element of critical infrastructure and a fire station in Luhačovice, wherethey-

perform risk analysisusing FMEA process. Theyanalyzetherisksthatthreaten a criticalin-

frastructure element. Theanalysisisevaluated and suggestedthemeasures in thefinalstage.

Keywords: critical infrastructure, a critical infrastructure element, a critical infrastructure

protection, FMEA analysis, a risk

Děkuji vedoucí své bakalářské práce Ing. Slavomíře Vargové, Ph.D. za pomoc, vstřícnost,

vynaložený čas a cenné rady, které mi poskytla při zpracování.

Dále děkuji panu Ing. Jaroslavovi Foldynovi z oddělení ochrany obyvatelstva a krizového

řízení HZS ve Zlíně za ochotu při poskytování materiálů a informací k mé práci.

Děkuji také své rodině za trpělivost a podporu.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 HISTORICKÉ POJETÍ KRITICKÉ INFRASTRUKTURY ............................... 11

1.1 VÝVOJ V USA ...................................................................................................... 11

1.2 KRITICKÁ INFRASTRUKTURA V NATO ................................................................. 12

1.3 VÝVOJ V EVROPĚ ................................................................................................. 13

1.4 VÝVOJ V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................. 15

2 ZÁKLADNÍ POJMY V KRITICKÉ INFRASTRUKTUŘE ............................... 17

2.1 KRITICKÁ INFRASTRUKTURA SPOLEČNOSTI .......................................................... 18

2.2 VYMEZENÍ KRITICKÉ INFRASTRUKTURY ............................................................... 19

2.3 OBLASTI KRITICKÉ INFRASTRUKTURY .................................................................. 20

2.4 SUBJEKTY KRITICKÉ INFRASTRUKTURY ................................................................ 22

2.5 PRVKY KRITICKÉ INFRASTRUKTURY ..................................................................... 22

2.5.1 Určování prvků kritické infrastruktury ........................................................ 22

3 OCHRANA KRITICKÉ INFASTUKTURY ......................................................... 24

3.1 OCHRANA KRITICKÉ INFRASTRUKTURY V OBLASTI NOUZOVÝCH SLUŽEB ............. 24

3.1.1 Opatření pro nouzové přežití ........................................................................ 25

3.2 DOKUMENTY OCHRANY KRITICKÉ INFRASTRUKTURY ........................................... 25

3.2.1 Plán krizové připravenosti ............................................................................ 25

3.2.2 Plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury ......................... 26

4 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 27

4.1 METODY ANALÝZY RIZIK ..................................................................................... 27

4.1.1 What – IF Analysis ....................................................................................... 27
4.1.2 Check list (kontrolní seznam) ...................................................................... 28

4.1.3 EventTreeAnalysis – ETA (analýza stromu událostí) .................................. 28
4.1.4 Metoda expertních odhadů ........................................................................... 28

4.1.5 Analýza FMEA ............................................................................................ 29

5 ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ............................................................................. 34

6 CÍLE A METODY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE........................................................ 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

7 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ZLÍNSKÉHO KRAJE ................................. 37

7.1 PRVEK KRITICKÉ INFRASTRUKTURY - HASIČSKÁ STANICE LUHAČOVICE .............. 39

7.2 RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZLÍNSKÝ KRAJ ....................................................................... 42

7.2.1 Technologická havárie velkého rozsahu, únik nebezpečných látek,

výbuch .......................................................................................................... 42
7.2.2 Zranitelnost území ........................................................................................ 42

7.2.3 Přirozené povodně ........................................................................................ 42
7.2.4 Zvláštní povodně .......................................................................................... 43
7.2.5 Hromadné nákazy zvířat .............................................................................. 43
7.2.6 Ostatní živelné pohromy .............................................................................. 44

7.2.7 Narušení dodávek energií ............................................................................. 44
7.2.8 Havárie v letecké dopravě ............................................................................ 45

7.2.9 Havárie v železniční dopravě ....................................................................... 45
7.2.10 Havárie v silniční dopravě ........................................................................... 45

8 ANALÝZA MOŽNÉHO OHROŽENÍ PRVKU KI .............................................. 47

8.1 ANALÝZA A HODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU ..................................................... 47

8.1.1 Analýza procesu denní činnosti příslušníka HZS Luhačovice ..................... 47
8.1.2 Analýza současného stavu při výjezdu k MU .............................................. 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Téma kritická infrastruktura je v dnešní době velmi aktuální. Terorismus, migrace a spousta

dalších rizik ohrožují infrastrukturu víc a víc. Jakékoliv selhání nebo napadení infrastruktury

by mohlo mít vážný dopad na životy lidí a celého chodu státu. Proto je potřebné, aby se

ochrana kritické infrastruktury stále zdokonalovala jak na úrovni mezinárodní, tak na úrovni

individuálních států.

Moje bakalářská práce bude zaměřena na jednu z devíti oblastí kritické infrastruktury a to na

nouzové služby, do kterých spadá Hasičský záchranný sbor. Speciálně se budu věnovat hasič-

ské stanici v Luhačovicích, kde budu analyzovat rizika, které tuto stanici ohrožují.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části popisuji historii kritické

infrastruktury v USA, NATU, Evropě a České republice, dále vymezuji základní pojmy, které

spadají do daného tématu. Poté následuje problematika ochrany kritické infrastruktury, kde se

speciálně orientuji na ochranu v oblasti nouzových služeb a dokumentací, která je s touto ob-

lastí spjata. V poslední kapitole se zaměřuji na analýzu rizik. Popisuji metody analýzy rizik,

které se v kritické infrastruktuře využívají a podrobněji se věnuji analýze FMEA, kterou apli-

kuji v praktické části.

Ve druhé praktické části popisuji prvek kritické infrastruktury a to hasičskou stanici

v Luhačovicích, která spadá pod územní odbor Zlína. Věnuji se dennímu řádu příslušníka

Hasičského záchranného sboru v Luhačovicích a zabývám deseti největšími riziky, která

ohrožují Zlínský kraj včetně výše zmíněné stanice.

Cílem bakalářské práce je analýza zdrojů rizik, která můžou ohrožovat prvek kritické in-

frastruktury a návrhy možných opatření, která případné zdroje rizik sníží. K tomuto procesu

používám metodu FMEA procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÉ POJETÍ KRITICKÉ INFRASTRUKTURY

Evropa je stále víc ohrožována různými riziky. Nejaktuálnějším problémem je terorismus

a migrace, a proto je prvořadým úkolem Evropy a celého světa postarat se o bezpečnost svých


[…]


příčina

chyby V
ý

sk
y

t Stávající

opatření

(prevence)

Stávající říze-

ní procesu

(odhalování)

O
d

h
a

li
te

ln
o

st

R
iz

ik
o

v
é

čí
sl

o

Doporučené

opatření
Odpovědnost

V
ý

z
n

a
m

V
ý

sk
y

t

O
d

h
a

li
te

ln
o

st

R
iz

ik
o

v
é

čí
sl

o

Oznámení

tísňové linky

Výpadek elek.

energie

Nevyjetí

k MU
9

Odstávka

elek. energie
3 Žádné

Kontrola na

počátku

směny

6 162
Náhradní zdroj

elek. energie
Velitel 9 3 2 54

Vyhlášení

poplachu
Planý poplach

Výjezd

posádky
9 Legrace dětí 4 Žádné

Ověření

totožnosti

volajícího

6 216
Archivace tel.

čísla

Operační

důstojník
9 4 2 72

Výjezd čtyř-

členné posádky

k MU

Nefunkčnost

výjezdové

techniky

Nevyjetí k MU 8
Špatné

zacházení
6 Žádné

Zkouška funkč-

nosti
3 144

Kontrola na

konci

i začátku

směny

Velitel 8 6 2 96

Zranění

příslušníka

Výjezd méně

členné posádky
5

Nedbalost

pracovníka
5 Žádné

Kontrola

ochranných

prostředků

4 100 Beze změn

5 5 4 100

Příjezd na

místo MU
Nehoda

Nepřijetí

k MU
9

Neopatrnost

řidiče

výjezdové

techniky

4 Žádné
Psychologické

testy
8 288 Zastupitelnost Velitel 9 4 2 72

Průzkum MU
Zranění

příslušníka

Průzkum méně

členné posádky
5

Nedbalost

pracovníka
5 Žádné

Kontrola

ochranných

osobních

prostředků

4 100 Beze změn

5 5 4 100

Odstranění

MU

Poškození

vodní

techniky

Neodstranění

MU
8

Špatná

kontrola

vodní

techniky

4 Žádné
Běžná

kontrola
4 128

Zajištění

náhradního

člunu

Velitel 8 4 2 64
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Otrávení

příslušníka

nebezpečnou

chem. látkou

Nedokončení

zásahu
6

Špatné osobní

ochranné

prostředky

3 Žádné

Kontrola

osobních

ochranných

prostředků

3 54 Beze změn

6 3 3 54

Poškozená

hasící techniky

Neodstranění

MU
8

Špatné

kontrola

hasící

techniky

4 Žádné

Kontrola hasící

techniky na

začátku a konci

směny

4 128

Náhradní

hasící

technika

Velitel 8 4 2 64

Poškození

výjezdové

techniky

Neodstranění

MU
8

Špatné

zacházení s

výjezdovou

technikou

6 Žádné
Školení

obsluhy
3 144

Prověření

znalosti

obsluhy

Velitel 8 6 1 48

Návrat na

hasičskou

stanici

Nehoda
Zranění

posádky
6 Nepozornost 3 Žádné Školení řidičů 3 54 Beze změn

6 3 3 54

Doplnění

vozidla

a údržba

techniky

Nedostatek

materiálu

Nedoplnění

vozidla
7

Nemožnost

zařazení do

výjezdu

3 Žádné

Kontrola

množství

materiálu

2 42 Beze změn

7 3 2 42

Poškození

hasící

techniky

Nefunkčnost 7
Poškození

zařízení
5 Žádné

Zkouška

funkčnosti
4 140

Zajištění

servisu
Velitel 7 5 2 70

Dokumentace

MU
Neaktuálnost

Nemožnost

zásahu
7

Špatná

aktualizace
3 Žádné Kontrola 3 63 Beze změn

7 3 3 63
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat zdroje rizik možného ohrožení prvku KI. Jako

prvek KI jsem si vybrala hasičskou stanici v Luhačovicích. Jedním z aspektů bylo to, že

hasičské stanice se staly prvkem KI v roce 2015, proto je toto téma velmi aktuální.

Po obeznámení čtenáře s historií kritické infrastruktury a základními pojmy daného tématu

jsem se věnovala ochraně kritické infrastruktury a analýze rizik. V analýze rizik popisuji

jednu z metod, přesněji metodu FMEA, kterou dále aplikuji v praktické části.

V praktické části jsem nejprve popsala hasičskou stanici v Luhačovicích a denní řád pří-

slušníka na směně, který jsem dále analyzovala. Snažila jsem se vystihnout veškeré zdroje

rizik, které můžou ohrožovat prvek kritické infrastruktury během 24 hodinové směny.

Podklady k vypracování FMEA procesu mi byly poskytnuty přímo na hasičské stanici

v Luhačovicích. Chyby, které mají určitý vliv na správný chod prvku kritické infrastruktu-

ry a kde stávající řízení s velkou pravděpodobností tuto chybu ani neodhalí, tak bylo na-

vrhnuto doporučené opatření, které rizikové číslo analýzy výrazně snížilo

Dále jsem se zabývala deseti největšími riziky, která ohrožují Zlínský kraj včetně hasičské

stanice v Luhačovicích a analyzovala jsem možné chyby, které se můžou vyskytnout při

výjezdu k těmto mimořádným událostem. Opět jsem pomocí metody FMEA sestavila ta-

bulku a veškeré dostupné údaje jsem do ní zařadila. U vysokých rizikových čísel, které

v analýze vyšly, jsem navrhla doporučená opatření. A tím jsem cíl mé bakalářské práce

splnila.

Na závěr práce bych chtěla podotknout, že problematika ochrany kritické infrastruktury je

velmi rozsáhlá a složitá a zasloužila by si podstatně větší pozornost než jakou v součastné

době má. Nestačí, aby se problematice věnovalo jen pár odborníků, ale měla by se dostat

do podvědomí co největšího počtu obyvatel.
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