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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca obsahuje 7 kapitol, v ktorých autorka popisuje teoretické

súvislosti v rámci oblasti ochrany kritickej infraštruktúry, jej historický vývoj vo svete a

v ČR, všeobecne popisuje metódy analýzy rizík. V praktickej časti sa autorka venuje popisu

už analyzovaných zdrojov rizík v Zlínskom kraji a analyzuje možné ohrozenia prvku KI –

hasičskej stanice Luhačovice, teda sa zameriava na analýzu kontinuity činností HZS ako

predpoklad minimalizácie rizík, ako pri výjazde k MU tak pri každodenných činnostiach na

HZS Luhačovice. V rámci rizikológie sa nepoužíva pojem špatné, namiesto toho je nutné

použiť slová ako nevhodné, nedostatečné, nekvalitné, nesprávne…

Práca obsahuje formálne chyby. Na str. 40 nie je v popise obrázku uvedené poradové číslo,

z predchádzajúceho textu vyplýva, že by sa malo jednať o Obr. 6. Ak tabuľka pokračuje na

viacerých stranách, záhlavie tabuľky by malo byť na každej strane. V rámci FMEA analýzy

v teoretickej časti na str. 33 autorka uvádza UPR – ukazovateľ prirority rizika, v rámci

formulára FMEA v praktickej časti už tento pojem zamenila za rizikové číslo..
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte prínos Vašej práce pre HZS Luhačovice.

Práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……B – Velmi dobře......................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně